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زمین تهی
راهکارها

با توجه به تجربیات گرانبها 
و ارزیابی دقیق نقاط ضعف 
در  موجــود  قوت هــای  و 
کشــور، به نظر مؤلف راهــکار جامع و 
اولویت دار کاهش خطرات فرونشســت 
زمین در کشــور، «تدویــن مقررات ملی 
فرونشســت زمین» است که باید توسط 
عالی ترین مقام اجرائی کشور به صورت 
لازم الاجــرا ابلاغ شــود. ایــن مقررات، 
حوزه های متعــددی را دربر می گیرد و 
ضرورت اقدام هماهنــگ و همه جانبه 

برای حصول به موفقیت الزامی است.
با توجه به ماهیت پدیده فرونشست 
زمیــن، بــرای کاهش ریســک های آن 
ضــرورت دارد تا در چند محور فعالیت 
منســجمی انجام شــود؛ این محورها و 
حوزه هــای کاری شــامل  کاهش خطر 
فرونشســت زمین، کاهــش در معرض 
و  آســیب پذیر  المان هــای  قرارگیــری 
کاهــش آســیب پذیری المان های واقع 
در معرض خطر فرونشست زمین است.
همچنیــن باید گفــت بخش مهمی 
از اقدامات کاهش ریســک فرونشســت 
زمین، مرتبط به کاهش نرخ فرونشست 
زمین و بــه عبارتی اقدامــات مرتبط به 
جلوگیــری از افت ســطح آب زیرزمینی 
اســت (کاهش بیــلان منفــی آب های 
زیرزمینــی در کشــور). بخــش دیگری 
از اقدامــات مهم برای کاهش ریســک 
فرونشســت زمین، کاهــش در معرض 
دیگر،  عبــارت  بــه  اســت.  قرارگیــری 
جلوگیری از افزایش ریســک فرونشست 
زمین، خــود اقدام مهمــی خواهد بود 
که با اجتنــاب از بارگذاری های احداثی 
و توســعه ای در زون های فرونشســتی 
زمیــن می توانــد درصــد عمــده ای از 
افزایش ریســک را کنترل کند. همچنین 
انتقال آن دســته از المان های واقع در 
محدوده های خطر فرونشست زمین نیز 
می توانــد به عنوان راهــکاری جدی در 
کاهش ریسک فرونشست زمین در کشور 

تلقی شود.
گذشــته از این، برای عملیاتی کردن 
محورهای کاهش ریســک فرونشســت 
در  دارد  ضــرورت  یادشــده،  زمیــن 
زمینه های زیر مقررات لازم الاجرائی در 
کشــور تدوین و از ســوی بالاترین مقام 
اجرائی ابلاغ شــود؛ مقررات مربوط به 
استحصال آب زیرزمینی، مقررات مربوط 
بــه تغذیه آبخوان، مقــررات مربوط به 
نفوذپذیرکردن شــهر، مقــررات مربوط 
بــه تغذیه آبخوان از طریــق آب باران، 
مقررات مربوط به آبیاری فضای ســبز 
شــهرها، مقررات مربوط به آبیاری های 
زراعــی در پهنه های فرونشســتی زمین 
در ایران، مقررات مربوط به نوع کشــت 
و زرع در زون هــای فرونشســت زمین 
در ایــران، مقــررات مربوط بــه ارتقای 
تاب آوری شریان های حیاتی موجود در 
معرض خطر فرونشست زمین، مقررات 
مربوط به ارتقای تاب آوری سامانه های 
پهنه هــای  در  موجــود  حمل ونقلــی 
مربوط  مقــررات  زمیــن،  فرونشســتی 
به پایداری ســایت های آثــار تاریخی و 
میــراث فرهنگــی، مقــررات مربوط به 
مقاوم ســازی ســاختمان ها و تأسیسات 
واقــع در پهنه های فرونشســت زمین، 
مقررات مربوط به طراحی همه سازه ها 
حیاتــی،  شــریان های  (ســاختمان ها، 

سامانه های حمل ونقل و ...).
مجموعــه ایــن مقــررات، شــاکله 
«مقــررات ملــی فرونشســت زمین» را 
تشکیل می دهند که تدوین و اجرای آن 
می تواند یکی از گرانبهاترین و مؤثرترین 
اقدام هــا برای کمک به توســعه پایدار 

کشور توسط «دولت چهاردهم» باشد.

رئیس جمهــوری آمریکا در اولین دیدار رســمی خود پس از 
کناره گیری از رقابت های انتخاباتی با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل، در کاخ ســفید دیــدار کــرد. دیــدار بایــدن و نتانیاهو 
قبل از ملاقات نخســت وزیر اســرائیل با کامــالا هریس، معاون 
رئیس جمهوری آمریکا، انجام شد که انتظار می رود به زودی نامزد 
رسمی حزب دموکرات در انتخابات نوامبر ۲۰۲۴ باشد. جو بایدن 
در این دیدار دوباره خواســتار آتش بس فوری در غزه شــد. کاخ 
ســفید هم در بیانیه ای اعلام کرد که بایدن در دیدار با نتانیاهو بر 
لزوم نهایی کردن هرچه سریع تر توافق آتش بس تأکید کرده است. 
این بیانیه می گوید که بحران انسانی در نوار غزه و لزوم رفع موانع 
پیش روی امدادرســانی نیز از دیگر محورهای صحبت های بایدن 
بوده اســت. براساس این گزارش، اکنون آتش بس نزدیک تر از هر 
زمان دیگری اســت. ســاعاتی بعد از این دیدار، مقام های غربی، 
فلســطینی و مصری خبر دادند که اسرائیل به دنبال تغییرات در 
طرح آتش بس در غزه و آزادی گروگان ها از طرف حماس اســت 
که این امر توافق نهایی برای پایان دادن به ۹ ماه جنگ را پیچیده تر 
می کند. رویترز به نقل از چهار منبع نوشــته اســت که اسرائیل از 
توافقی که به غیرنظامیان اجازه می داد آزادانه به خانه های خود 
بازگردند، عقب نشــینی کرده اســت. به گفته این منابع، اسرائیل 
می گوید فلســطینی های آواره باید هنگام بازگشت به شمال غزه 

پس از آغاز آتش بس بررسی شوند.
یک مقام غربی گفت: «مذاکره کنندگان اســرائیلی می خواهند 
ســازوکاری برای بررســی جمعیت های غیرنظامی که به شمال 
غزه بازمی گردند، وجود داشــته باشــد، زیرا آنها نگران هستند که 
این افراد ممکن اســت از جنگجویان حماس که در آنجا مستقر 
هســتند، حمایت کنند». منابع فلســطینی و مصری می گویند که 
گروه حماس این درخواســت جدید اســرائیل را رد کرده اســت. 
بــه گفته منابع مصری، یکی از موارد مــورد اختلاف این بوده که 
اســرائیل درخواست کرده است تا کنترل مرز غزه با مصر را حفظ 
کند. اما مصر این درخواست را رد کرده، چون معتقد است که این 
درخواست خارج از چارچوب توافق نهایی است که قبلا از سوی 

طرف های درگیر (اسرائیل و حماس) پذیرفته شده است.
ســامی ابــو زهری، یــك مقام ارشــد حماس، مســتقیما به 
خواسته های اسرائیل واکنشی نشان نداد، اما اظهار کرد که بنیامین 
نتانیاهو هنوز در تصمیم گیری تعلــل می کند و موضع او تاکنون 
تغییری نکرده است. خبر مربوط به نقاط اختلاف جدید در حالی 
منتشر شــد که به نوشــته رویترز، جو بایدن در مذاکرات خود در 
واشنگتن برای دستیابی به یک توافق نهایی و برقراری آتش بس، 

بنیامین نتانیاهو را تحت فشار قرار داده است.

نتانیاهو در ســخنرانی خود در کنگره آمریکا گفت که اسرائیل 
در حال تلاش های فشرده ای برای تضمین آزادی گروگان های نگه  
داشته شده در غزه است. نخست وزیر اسرائیل در روزهای گذشته 
به خانواده های گروگان هایی که در غزه نگهداری می شوند، وعده 
داده بود که توافق برای آزادی گروگان ها نزدیک است. جان کربی، 
سخنگوی امنیت ملی کاخ سفید، با بیان اینکه «ما اکنون نزدیک تر 

از قبل هستیم»، تأکید کرد که «هنوز اختلافاتی وجود دارد».
در جریان حمله هفتم اکتبر حماس به اســرائیل، هزارو ۲۰۰ 
نفر کشته و بیش از ۲۵۰ نفر گروگان گرفته شدند. به گفته مقامات 
اسرائیلی، ۱۲۰ گروگان همچنان در اسارت هستند، اگرچه اسرائیل 
معتقد اســت که یک سوم آنها جان باخته اند. ایالات متحده، قطر 
و مصر در حال میانجیگری مذاکرات غیرمســتقیم بین اســرائیل 
و حماس هســتند که بر  چارچوب پیشنهادی از طرف جو بایدن، 

رئیس جمهوری آمریکا، متمرکز است.
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، هفته گذشــته اعلام 
کرد که توافق آتش بس اســرائیل و حماس در آســتانه «به ثمر 
نشستن» اســت اما دو روز بعد، جو بایدن کارزار انتخاباتی ۲۰۲۴ 

خود را به حالت تعلیق درآورد.

موضع هریس
کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری آمریکا، هم در پی دیدار 
با بنیامیــن نتانیاهو خواهان پایان جنگ در غزه شــد و اعلام کرد 
که درباره شــرایط انسانی وخیم در نوار غزه ساکت نخواهد ماند؛ 
اظهاراتی که اســرائیل را به واکنش واداشته است. خانم هریس 
پــس از این دیدار با نتانیاهو در کاخ ســفید، گفت وگوی خود با او 
را «صریح و ســازنده» خواند. او گفت همــواره اطمینان خواهد 
یافت که اســرائیل توانایی دفاع از خود را خواهد داشــت. کامالا 
هریس گفت: «اســرائیل حق دفاع از خود را دارد، اما نحوه انجام 
این کار مهم است». معاون رئیس جمهوری ایالات متحده افزود 
کــه نگرانی های جدی خود را درباره ابعــاد رنجی که مردم غزه 
متحمل می شوند، با نخست وزیر اسرائیل در میان گذاشته است. او 
گفت: «زمان پایان این جنگ فرا رسیده» و تأکید کرد که «من ساکت 
نخواهم ماند». اظهارات هریس می تواند نشــان دهنده تغییراتی 
مهم در سیاست واشنگتن درباره اسرائیل در صورت پیروزی او در 
انتخابات پنجم نوامبر باشــد. سخنان هریس درباره تأکید بر لزوم 
پایان دادن به جنگ غزه و اینکه در برابر «شــرایط وخیم انسانی» 
در نوار غزه ســکوت نخواهد کرد، با ناخشــنودی اسرائیل روبه رو 
شده است. یك «منبع ارشد سیاسی اسرائیل» گفت امیدوار است 
که حماس ســخنان هریس را به وجود تضاد و شــکاف مواضع 
میان آمریکا و اســرائیل تعبیر نکند و اظهارات او 
باعث نشود توافقِ در دست تنظیم عقب تر بیفتد. 
قبلا رسانه های اسرائیلی تأکید کرده اند که منظور 
از این «منبع ارشــد سیاســی اســرائیل»، شخص 
نخســت وزیر اســت که درباره برخی مواضع که 
ممکن اســت حســاس باشــد، مایل به بردن نام 
خود نیســت. گفته می شود که بنیامین نتانیاهو از 
سخنان هریس ناخشنود و نگران شد که گفته های 
علنی او بــه مذاکراتی که در حال حاضر در جریان 

است، لطمه بزند.

سخنرانی و اعتراضات
نخســت وزیر اســرائیل قبل از دیــدار با بایدن 
و هریس، بــرای چهارمین بــار در دوران فعالیت 
سیاســی خود در نشست مشــترک کنگره آمریکا 
ســخنرانی کرد. نخست وزیر اسرائیل از جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، بابت حمایتی که در مدت 
حدود ۴۰ ســال فعالیت سیاسی از اسرائیل نشان 

داده، تشــکر کرد. نتانیاهو گفت: «من و جو بایدن بیش از ۴۰ سال 
اســت که یکدیگر را می شناســیم. می خواهم از او بابت نیم قرن 
دوســتی با اســرائیل و بابت «یک صهیونیست پرشور بودن»  -به 
قول خودش «یک صهیونیست پرشور ایرلندی-آمریکایی»- تشکر 
کنم. نتانیاهو از پشتیبانی بیشــتر آمریکا برای پایان دادن به جنگ 
و شکســت حماس حمایت کرد. او گفت: «ابزار کار را سریع تر در 
اختیار ما بگذارید تا کار را ســریع تر به پایان برســانیم». اوایل بهار 
امســال، دولت بایــدن اعلام کرد که به دلیــل افزایش نگرانی ها 
درباره تلفــات غیرنظامیــان در نوار غزه، تحویــل چند محموله 

مهمات «سنگین» به اسرائیل را متوقف کرده است.
نخست وزیر اسرائیل در ســخنرانی خود به مذاکرات صلحی 
کــه دولت بایــدن در روزهای اخیر روی آن مانور می داد، اشــاره 
نکــرد. در مقابل، او همچنان روی هدف خــود برای از بین بردن 
حماس تأکید کرد. او گفت: «تا وقتی که ظرفیت نظامی حماس و 
حکمرانی آن در غزه پابرجا باشــد و گروگان ها به خانه بازنگردند، 
اســرائیل به جنگ ادامــه خواهد داد. پیــروزی کامل یعنی این و 
ما به کمتــر از این رضایت نخواهیــم داد». نتانیاهو ادعا کرد که 
دورنمــای او درباره دوران پس از جنگ این اســت که نوار غزه از 
شــر نظامی گری و افراط گرایی خلاص شود. او افزود که به دنبال 
اسکان مجدد مردم نیست اما برای جلوگیری از بازگشت تهدیدات 
باید کنترل امنیتی منطقه را بــرای مدتی برعهده بگیرد. نتانیاهو 
ضمن توصیــف دورنمای خود از دوران پــس از جنگ، از دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهوری ســابق آمریکا، بابت تلاشــی که برای 
توافق تاریخی ابراهیم -عادی ســازی روابط دیپلماتیک اسرائیل 
و کشــورهای همســایه- انجام داد، بابت به رســمیت شناختن 
اورشــلیم به عنوان پایتخت اسرائیل و بابت انتقال سفارت آمریکا 
در اسرائیل به اورشــلیم در دوران زمامداری او تشکر کرد. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، روز گذشته با نتانیاهو دیدار 
کرد. با وجود اینکه تعــدادی از نمایندگان دموکرات و چپ گرای 
کنگره ســخنرانی نتانیاهو را تحریم کــرده بودند و به معترضان 
حامی فلســطین پیوســته بودند، برخی از چهره هــای دموکرات 
و چپ گرا از ســفر نخست وزیر اســرائیل انتقاد کردند. ده ها نفر از 
نمایندگان دموکرات کنگره اعلام کردند که در اعتراض به شــیوه 
مدیریت جنگ نخســت وزیر در ســخنرانی او شــرکت نمی کنند. 
هزاران فعال حامی فلسطین در خیابان های اطراف کنگره آمریکا 
تجمع کردند و خواستار آتش بس و بازداشت نخست وزیر اسرائیل 
به جرم جنایات جنگی شدند. پلیس کنگره اعلام کرد که مأموران 
بیشتری در اطراف ساختمان کنگره مستقر خواهند شد. مأموران 
همچنین چندین خیابان را در اطراف ســاختمان کنگره مســدود 
کردند. سناتور لیندسی گراهام، جمهوری خواه کارولینای جنوبی، 
پس از ســخنرانی نتانیاهو به اپک تایمز گفت: «سخنرانی نتانیاهو 
مهم بود. دیدگاه او تنها راه شکست حماس است». گراهام افزود 
که امیدوار اســت به بخش هایی از ســخنرانی او که از دورنمای 
خود درباره دوران پس از جنگ می گفت، توجه ویژه شــود. دریک 
ون اردن، نماینده جمهوری خواه ویسکانســین، پس از سخنرانی 
نتانیاهو به اپک تایمز گفت: «جنگ اســرائیل، جنگ ما نیز هست. 
کاش نماینــدگان حزب مقابل نیز این مســئله را درک کنند. آنها 
فرزنــدان خود را برای محافظت از آمریــکا در معرض خطر قرار 
می دهند. این کاری اســت که می کنند. و مردم باید این مسئله را 
بدانند». در آن سو، سناتور دبی استبنو، دموکرات میشیگان، گفت: 
«شــکی نیســت که حکمرانی حماس باید به پایان برسد. با این 
حرف موافقم اما اینکه بگوییم هرکسی که به راهبرد اسرائیل در 
جنگ معترض اســت، در کنار حماس ایســتاده، درست نیست». 
ســناتور کریس مورفــی، دموکرات کنتیکت، گفت که احســاس 
می کند سخنرانی نتانیاهو مملو از «شــعارهای جنگی» بود و او 
راهکار دقیق و سنجیده ای برای حفظ امنیت اسرائیل در بلندمدت 

ارائه نداد.

واکنش هاي متفاوت به چهارمین سخنراني نخست وزیر اسرائیل در کنگره

تحریم و اعتراض نثار «بي بي» در کنار این سیاســت، هجوم مردم به ســمت استفاده از VPN، علاوه بر 
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راه اندازی بازار وســیعی برای فروشندگان فیلترشکن، موجب شد دولت 
علاوه بر شبکه های اجتماعی، سایت هایی مانند گوگل پلی و اپ استور را 
نیز که فروشــگاه های نرم افزاری سیستم های اندروید و آی او اس هستند، 
فیلتر کند. همچنین دسترســی به پلتفرم هایی که امکان چت کردن افراد به صورت 
دو نفره یا چند نفره را داشتند، از جمله پلتفرم بازی «کلش آو کلنز»، «ایکس باکس» و 
«لینکدین» را مسدود و بعضی از موتورهای جست وجو نظیر «بینگ» و «گوگل» را با 
کاهــش پهنای باند، محدود کرد که البته مســدودکردن برخــی از آنها بعدها مورد 
بازنگــری قرار گرفت، ولی برخی تاکنون فیلتر هســتند. گزارش های مختلفی از تأثیر 
اقتصادی و مالی این محدودیت ها و قطع اینترنت بر کسب وکارها تهیه و منتشر شده 
که نشان می دهد طی ماه های پس از شهریور سال ۱۴۰۱ و اعمال سیاست محدودیت 
دسترســی به اینترنت، با فیلترینگ و محدودیت در پلتفرم ها، تقریبا هیچ بخشــی از 
صنعت رایانه ای کشور از گزند این خسارت ها در امان نمانده است. تخمین هایی از این 
خسارت ها توسط مراجع مختلف با روش های مختلف و آمار های موجود انجام شده 
اســت، اما باید توجه داشــت در تمامی این مطالعات، صرفا محاســبات اقتصادی 
کوتاه مدت و بعضا مســتقیم لحاظ شــده  که از کمترین حدود دو میلیون دلار در روز 
(پــادرو و تکراســا) تا حــدود ۴۰ میلیون دلار (مرکز توســعه تجــارت الکترونیک و 
نت بلاکس) در روز در نوسان است. البته IOD هم خسارت روزانه ۱۷٫۵ میلیون دلار 
در روز را برآورد کرده که مابین مقدار بالا و پایین خسارت روزانه برای ایران برآورد شده 
اســت. باید توجه کرد که خســارت مهم اقتصادی فیلترینگ غیر مستقیم است و آن 
خســارت ناشی از قطبی شدن جامعه اســت که در میان مدت و بلند مدت بر اقتصاد 
ایــران تحمیل می شــود. با نگاه بــه میزان سیاســت فیلترینگ و کاربــران فعال در 
پیام رســان های غیربومی و بومی، می توان این فرضیه را محتمل دانســت که تقریبا 
جامعه ایران به لحاظ اجتماعی به سمت قطبی شدن در حرکت است. این قطبی شدن 
جامعه می تواند مشکلات و چالش های اجتماعی زیادی را به همراه داشته باشد که 
وســعت و عمق این موضوع را باید به متخصصان جامعه شناســی واگذار کرد، اما 
می توان به برخی از آنها گذرا اشاره کرد و به مسائل اقتصادی آن پرداخت. قطبی شدن 
می توانــد باعث شــود گروه های مختلــف در جامعه از هم جدا شــوند و ارتباطات 
اجتماعــی کمتری با یکدیگر داشــته باشــند. وقتی جامعه قطبی شــود، تنش ها و 
خشــونت های میان این گروه هــا می تواند افزایش یابد. قطبی شــدن می تواند باعث 
کاهش اعتماد مردم به نهادها و مؤسســات دولتی و غیر دولتی شود. جامعه ای که 
قطبی شده باشد، کمتر می تواند در مسائل عمومی و مشترک همکاری کند.  در نهایت، 
قطبی شدن می تواند باعث افزایش تعصبات و پیش داوری ها نسبت به دیگر گروه ها و 
افراد شود. این مشکلات می توانند بر تمام ابعاد زندگی اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
تأثیر بگذارند و باعث ایجاد چالش های جدی برای توسعه و پیشرفت کشور شوند. اما 
قطبی شدن جامعه  تأثیرات منفی جدی ای بر اقتصاد ایران دارد که می تواند موضوع 
پژوهش های کمی و کیفی اقتصادی متعدد محافل علمی در ایران قرار بگیرد. برخی 
از محورهــای مهم ایــن عواقب برای اقتصــاد ایران عبارت اند از: نخســت، کاهش 
سرمایه گذاری: افزایش تنش ها و عدم اطمینان اجتماعی می تواند سرمایه گذاران را از 
ســرمایه گذاری در بازارهای داخلــی منصرف کند. دوم ، کاهش رشــد اقتصادی: با 
کاهش سرمایه گذاری و افزایش تنش ها، رشد اقتصادی کاهش می یابد. سوم ، افزایش 
هزینه هــای دولتی: دولت مجبور می شــود برای مقابله با تنش هــا و حفظ امنیت، 
هزینه های بیشــتری صرف کند کــه می تواند منابع مالی محــدود دولت را به خود 
اختصاص دهد و آن را از مســائل توســعه ای و آینده نگری بــازدارد. چهارم، کاهش 
بهــره وری: تعصبات و تنش هــای اجتماعی منجر به کاهش همــکاری و تعاملات 
ســازنده در محیط های کاری می شود که بهره وری را کاهش می دهد. پنجم، افزایش 
نابرابری: قطبی شــدن می تواند نابرابری های اجتماعی و اقتصادی را افزایش دهد و 
باعث شــود گروه های مختلف جامعه از دسترسی به فرصت های اقتصادی محروم 
شوند. ششــم، فرار مغزها  یا مهاجرت نخبگان: تنش های اجتماعی و عدم اطمینان 
باعث مهاجرت نخبگان و افراد تحصیل کرده به کشــورهای دیگر می شــود. هفتم، 
اختلال در بازار کار: قطبی شــدن می تواند باعث ایجاد تعصبات و تبعیض در بازار کار 
شــود و فرصت های شــغلی را برای گروه های خاصی محدود کند. هشــتم، کاهش 
مصرف: افزایش عــدم اطمینان و ناامنی می تواند  به کاهش مصرف خانوارها منجر 
شود که به نوبه خود می تواند تقاضای داخلی را کاهش دهد. نهم، اختلال در زنجیره 
تأمین: تنش های اجتماعی و سیاســی باعث اختــلال در زنجیره های تأمین کالاها و 
خدمات می شوند. این عوامل می توانند به طور کلی باعث کاهش پایداری اقتصادی و 
افزایش بحران های مالی و اجتماعی شــوند. بنابراین بــا این نوع مداخله در فضای 
مجازی و پیامدهای میان مدت و بلندمدت، وقت آن رســیده است که برای مقابله با 
چالش های توســعه اقتصاد دیجیتال، سیاست های فیلترینگ اینترنت کشور از حیث 

اجتماعی و اقتصادی میان مدت و بلندمدت مورد واکای و بازنگری قرار گیرد.
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